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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá naratologickou analýzou pěti současných českých prozaických

děl krátkého až středně dlouhého charakteru významně pracujících s motivem alkoholu. Věnuje

se textům, případně textům ze souborů: Prázdniny (Jan Balabán), O rodičích a dětech (Emil

Hakl), Jako pes (Filip Topol), Pálenka (Matěj Hořava) a Tisíce plošin (Sylva Fischerová).

V ohledu zkoumaných kategorií se inspiruje teorií skazového vyprávění Borise Ejchenbauma,

kterou krátce charakterizuje. Práce zohledňuje jazykovou stránku s ohledem na blízkost

mluvené řeči a popisuje funkci motivu alkoholu z hlediska vypravěče, časoprostoru a postav.

Abstract

This bachelor thesis deals with the narratological analysis of five contemporary Czech prose

works of short to medium length that significantly involve the motif of alcohol. The thesis

focuses on texts, or texts from the collections: Prázdniny (Jan Balabán), O rodičích a dětech

(Emil Hakl), Jako pes (Filip Topol), Pálenka (Matěj Hořava), and Tisíce plošin (Sylva

Fischerová). In terms of the studied categories, it is inspired by Boris Eichenbaum's theory of

skaz narrative, which is briefly characterized in it. The thesis considers the linguistic aspect

with regard to the proximity of spoken language and describes the function of the alcohol motif

in terms of the narrator, chronotope and characters.
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1 Úvod

Alkohol podávaný v malých dávkách neškodí v jakémkoliv množství. 1

Název této práce obsahuje dvě ustálená metaforická pojmenování motivu, kterým se zde

zabýváme. Zatímco druhé pojmenování evokuje zlatavé obilné klasy a čerstvou chladnou vodu,

které mají chléb i pivo na svém počátku (nehledě na to, že chléb může stát na počátku výroby

piva a naopak), část první představuje oxymóron spojující dva základní protichůdné elementy,

oheň a vodu. Koncentrace alkoholu obsaženého v pálence nejenom způsobuje pálivý pocit na

jazyku, ale obdařuje ji schopností skutečně hořet. Gaston Bachelard napsal ve své

Psychoanalýze ohně, že „Pálenka je ze všech látek na světě nejbližší ohni.“2 Tuto úvahu

můžeme minimálně na jazykové rovině podpořit příkladem příznakového slovesa nítiti, jehož

význam dle Slovníku spisovného jazyka českého nepojímá pouze zapalovat, ale také rozněcovat.

Tuto schopnost připisujeme také alkoholu, který mimo jiné vyvolává či podporuje diskuse,

přátelství, city, vášně, různé psychické stavy a v neposlední řadě také tvorbu uměleckých děl.

Bachelard ovšem zachází ještě dále: „Mylně se domýšlíme, že alkohol duševní schopnosti

pouze podněcuje. On tyto schopnosti opravdu tvoří. Přivtěluje se, abych tak řekl, k tomu, co

v člověku usilovně hledá výraz. Alkohol je zcela neklamně činitel jazykový. Obohacuje slovník

a uvolňuje syntax.“3 Tím se dostáváme od otázky, co alkohol způsobuje, k tomu, jak konkrétně

se projevuje. Poslední zmínka v citaci nás vede blíže k mluvené podobě textů, jejíž odraz

v literatuře nalezneme.

Inspiraci jsme našli v Ejchenbaumově teorii skazu, která se zabývá specifickou narativní

formou, jejíž kořeny najdeme v ruském folkloru. Povaha skazového vyprávění se vymezuje

snahou vzdálit se „knižní“ podobě textů reprezentovanou především vybroušeným a uceleným

románem 19. století a vnést do díla autenticitu a bezprostřednost spojovanou s mluveným

projevem. S tím souvisí také jeho obvyklé spojení s kratšími prozaickými útvary. Součástí

narativu vnímáme také snahu přesvědčit adresáta o realističnosti prostřednictvím

sebeprezentace jako např. nalezeného rukopisu. Teorie akcentuje, že ústní formě a jejím

zvukovým kvalitám se lze přiblížit prakticky na všech jazykových rovinách od výběru lexika

1 Limonádový Joe aneb Koňská opera [film], režie Oldřich Lipský, scénář Jiří Brdečka, prem. 16. 10. 1964.
2 BACHELARD, Gaston: Psychoanalýza ohně, přel. J. Hamzová a J. Pelán, Praha: Mladá fronta, 1994, s. 91.
3 Tamtéž, s. 95.
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po organizaci a strukturu textu.4 Josef Hrabák vymezil skaz konkrétně jazykovými znaky:

„Syžet je zde stylizován po výrazové stránce jako živý (‚vyprávěný‘) jazykový projev, vypravěč

však není prezentován jako postava totožná s autorem. Pro skaz jsou charakteristické

prostředky mluveného jazyka, a to stejně z hlediska syntaktického jako z hlediska slovního

výběru.“5 Prostředky se mohou kombinovat a některé texty nesou pouze omezené rysy

skazovitosti. Výsledek tvoří umělecký text, ve kterém lze identifikovat konkrétní strategie a

způsoby použité za účelem dosažení daného efektu. Důraz je kladen především na roli

vypravěče, který do narativu přináší svůj osobitý styl a subjektivizaci narativního světa. Pohled

a zkušenost vypravěče mohou záměrně konfrontovat zkušenost čtenáře, mohou být neúplné a

nespolehlivé. Nejedná se tedy o pouhou gramatickou formu 1. osoby, se kterou je někdy skaz

zaměňován, ale komplexní zásah do podoby textu.6 Tato forma se dostala do popředí zájmu

ruského literárního teoretika již před více než sto lety a dodnes, či možná právě dnes, poskytuje

plodné podněty pro analýzu textů.

Abychom zjistili, jak s motivem alkoholu v současnosti prozaické texty pracují, zvolili jsme pět

textů kratšího rozsahu a podrobili je narativní analýze. Vybrali jsme texty, případně texty ze

souborů: Prázdniny (Jan Balabán), O rodičích a dětech (Emil Hakl), Jako pes (Filip Topol),

Pálenka (Matěj Hořava) a Tisíce plošin (Sylva Fischerová). Jsme si vědomi, že tento výběr

neobsahuje veškeré relevantní texty, nicméně naším cílem je na vybraném různorodém vzorku

představit konkrétní příklady, nikoliv postihnout problematiku v celém rozsahu. Text členíme

do kapitol řazených chronologicky dle prvního knižního vydání textů a zakončujeme

porovnáním a shrnutím zjištěných poznatků. Kapitoly obsahují narativní analýzu jednotlivých

děl se zaměřením na kategorie vypravěče, narativního časoprostoru, postav, strukturu textu a

jazykovou rovinu.

Strukturu textu popisujeme z hlediska jejího grafického a kompozičního uspořádání. Grafické

značení a strukturace zásadně ovlivňují procesy čtení a interpretace, proto si všímáme odchylek

od ustálených forem, popisujeme jejich působení v narativu a případné spojení s funkcí

alkoholu. V analýze reflektujeme také případné obrazové doplnění textů. Kompoziční skladbu

narativu akcentujeme v míře nezbytné pro obecnou analýzu.

4 KOSÁKOVÁ, Hana: Ejchenbaumovo vymezení skazu. Základní obrys pojmu a problematiky, in táž: Podoby

skazu. K jedné linii moderní prozaické tvorby, Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2019, s. 17–32.
5 HRABÁK, Josef: Poetika, Praha: Československý spisovatel, 1973, s. 261–262.
6 HOLÝ, Jiří: Skaz a hospodská historka, in V. Svatoň – A. Housková – O. Král (eds.): Mezi okrajem a centrem.

Studie z komparatistiky II, Pardubice: Marie Mlejnková, 1999, s. 121–132.
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Charakter vyprávění určuje ve velké míře rovina stylistická, proto s přihlédnutím k výše

popsané narativní formě do analýzy zahrnujeme popis příznakových prostředků mluvené řeči,

které se týkají sledovaného motivu. Určujeme použitou formu jazyka a zabýváme se také

lexikem. Částečný jazykový rozbor odkrývá možnosti interpretace textu a povahu a postoje

postav.

Vypravěče vnímáme ve shodě s naratologickou praxí jako mluvčího narativní výpovědi, který

je nutně součástí textu a nelze ho ztotožňovat s jeho autorem. Dle různých teorií lze tuto entitu

zkoumat z několika hledisek.7 Podstatnou se pro nás v rámci této práce stává především jeho

účast v příběhu a míra subjektivity, kterou do narativu vnáší. Na formální rovině se zaobíráme

využitou gramatickou formou, která ovlivňuje vyprávění v jeho celku a má schopnost společně

s dalšími prvky indikovat danou úroveň subjektivnosti. Dalším parametrem je hledisko úhlu


[…]


V novele O rodičích a dětech, povídce Antonínská pouť a případně také Proměny narážíme na

postavy rodičů, které propadnou alkoholu. V první jde o alkoholismus překonaný, který ovšem

trvale narušuje současný poměr syna k otci, někdejšímu alkoholikovi. Přestože se sdružují

v lokálech nad sklenicí piva či pálenky, jejich psychické odloučení stále trvá. Narušení vztahu

ve druhém narativu se týká vnořeného příběhu o Karličce, která ztratila matku–alkoholičku.

Nedostatek detailů nám dává poznat pouze obrysy zbytečné smrti, která postavu dcery

poznamenala. Poslední narativ také neposkytuje detaily, jelikož se tematicky těmto vztahům

nevěnuje, ale jasně vyplývá přerušení intenzivního kontaktu v rámci jedné domácnosti, protože

otec–alkoholik a jeho malý syn spolu v důsledku odloučení s matkou nebydlí. Opačný případ,

kdy se alkoholikem stává v tomto kontextu dítě, nastává v povídce Armagedon. Vztah matky a

syna zde definuje strach a nezájem, které, ač nemusí být nutně způsobeny alkoholismem, jsou

jím bezprostředně podpořeny. Za podstatný považujeme výsledný efekt, tedy izolaci dítěte od

rodiče. V rámci rodinných vztahů alkohol v dané míře jednoznačně způsobuje odloučení, staví

mezi účastníky překážky, které v určitých obrysech zůstávají trvalé. Jeho funkcí je v těchto

případech primárně rozdělovat, teprve sekundárně se může stát nástrojem sblížení.

Za partnerskou dvojici extrémně zasaženou působením alkoholu považujeme Karličku a Máru

z povídky Antonínská pouť. Domníváme se, že na tomto příkladu lze doložit ohnivou a

vášnivou povahu alkoholu. Postava Máry projde výraznou vratnou vnitřní změnou podmíněnou

alkoholem. Projevuje se metamorfozní schopnost alkoholu, spící oheň v nitru postavy vzplane

a posléze uhasne, dokud nebude opět zavlažen lihem. Změna je prudká a předvídatelná,

nicméně na vztah nemá vliv, jelikož účastníci ji akceptují a jsou ochotni nést následky. Podobná
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situace nastává také v Pálence, kde se v roli obětí ocitají také děti. Metamorfózu způsobuje

alkohol i u postavy doktora Satinského z povídky příznačně pojmenované Proměny. Jedná se o

změnu vnější, tedy projevující se na jeho zevnějšku, i vnitřní, a stejně jako v předchozím

případě jde o změnu vratnou, podmíněnou absencí alkoholu a vědomého rozhodnutí. Vztah

doktora Satinského s Taťánou, který vznikl na počátku této změny, zasáhne výsledná

abstinence spolu s celkovou proměnou osobnosti paradoxně negativně. Náhlá změna ubíjí

postavu doktora a jeho partnerka se s ní nevyrovná, což způsobí rozpad poměru. Alkohol

v milostných vztazích tedy skutečně projevuje sklon k povzbuzení vášně, a to včetně její

přemíry, která se obrací proti jejich účastníkům. Abstinence, jakožto protipól alkoholismu,

ovšem může působit za určitých okolností také rozkladně. Alkohol podněcující nové milostné

vzplanutí se objeví v Proměnách, kde dojde k neuspokojivému styku, a v epizodě Pálenky,

nicméně ani zde není kladně přijato, naopak vyústí v rozpad přátelství. Vyskytují se tedy pokusy

využít jeho podněcující účinky k navázání nového intimního kontaktu v erotickém smyslu,

nicméně bezúspěšně.

Ovšem oproti negativnímu působení na rodinné a partnerské vztahy se vliv na přátelské styky

a známosti jeví vesměs pozitivně. Utužování a navazování přátelství prostřednictvím setkání a

vzájemného hovoru podpořeného alkoholickým nápojem se vyskytuje v různé formě ve všech

sledovaných narativech. V novele O rodičích a dětech sice formálně dochází k navazování

vztahu mezi hlavním hrdinou a jeho nově poznaným synem, ale vzhledem k okolnostem se

jedná o vztah přátelský. Specifickou situaci sledujeme v povídce Na zdraví, kde dochází

k navázání kontaktu s bytostí pohádkového charakteru, která vypravěče téměř zákeřně opije

proti jeho vůli a bez jeho přičinění. V povídce Highlander se setkáváme s obrazem opilce, který

si díky své dětské bezmocnosti vysloužil milosrdenství dávného známého. Destruktivní

působení alkoholu na jedince se stává objektem opovržení i soucitu. V povídce Armagedon

sledujeme cestu, která k vedla k danému stavu postavy zahrnující dvojí proměnu: nejprve

vlivem abstinence, a následně návratu a prohloubení alkoholismu.

Velmi často jsme narazili na spojení s náboženskou tematikou: otázkou víry, promlouvání k

Bohu, biblickými motivy a postavami a událostí na počest svatého. Náboženským motivům

jsme se konkrétně nevěnovali, nicméně překvapivá frekvence výskytu napříč všemi texty ve

spojitosti s alkoholem může být podnětná pro další zkoumání.

Z rozborů vyplývá, že alkohol plní v narativu různé funkce a projevuje se s různou intenzitou

ve všech sledovaných kategoriích. Silnou provázanost pozorujeme především mezi motivem

alkoholu, prostředím a postavou. Narativní prostor může alkohol pojmout jako součást svého
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charakteru a odrazit se v povaze postav. Funkce alkoholu v narativech se jeví mnohem častěji

jako destruktivní a metamorfozní než podněcující, jak jsme předpokládali na základě úvodních

citátů. Kdybychom měli použít uvedenou ohnivou analogii, mohli bychom říci, že alkohol se

vyznačuje tendencí spíše spalovat, tedy měnit danou látku a její povahu a případně ji zcela

zničit.
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