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Cíl práce, její účel a směřování

Autorka si předsevzala ve své práci podrobit několik textů současné české literatury

naratologické analýze s ohledem na motiv alkoholu. Volbu primárních textů ovlivnily,

předpokládám, především autorčiny čtenářské sympatie – vybírala z próz Filipa Topola, Jana

Balabána, Emila Hakla, Matěje Hořavy a Sylvy Fischerové. Jisté nahodilosti volby si je autorka

ovšem vědoma a zdůrazňuje, že se jedná spíše o shluk jakýchsi případových studií než o

komplexní představení dané problematiky.

Metodologie a práce s odbornou literaturou

Metodologicky se práce opírá především o naratologická východiska, s akcentem zejména na

kategorie vypravěče, časoprostoru a postavy. V úvodu se též zmiňuje Ejchenbaumova teorie

skazu a poeticko-fenomenologický přístup Bachelardův. Dílčí pasáže svědčí o tom, že autorka

čte sekundární texty s porozuměním, zřejmá je též její orientace v širším kulturně-historickém

kontextu, jednotlivé přístupy se jí ale nedaří příliš funkčně propojit. V analytických kapitolách

například naprosto dominuje naratologická perspektiva, problém skazu ustupuje do pozadí.

Styl a prezentace

Práce má tradiční a předvídatelné členění – po teoreticko metodologické kapitole následují

chronologicky řazené kapitoly věnované vybraným textům. Každá kapitola začíná nejdříve

obecným představením autora/ky a textu a poté pokračuje analýzou vypravěče, narativního

časoprostoru, postav, struktury textu a jeho jazykové roviny. Přičemž není vždy zcela zřejmé,

zda a kdy se ke stěžejnímu tématu alkoholu přistupuje „pouze“ jako k motivu a kdy jako

prostředku, který zásadním způsobem ovlivňuje narativní strategii textu. Skazovitost

zmiňovaná v úvodu práce se totiž zužuje jen na oralitu a ta se redukuje víceméně jen na

přítomnost či nepřítomnost dialogičnosti. Analýza „jazykové roviny“ textu, kterou autorka

náležitě s tématem alkoholu propojuje, se navíc jeví dost nesystematicky – u některých próz se

jedná o analýzu morfologickou, někde lexikální, u některých textů se autorka zaměřuje na

metafory či specifické idiomy.

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Práce trpí nedostatky, se kterými se často setkáváme při počátečních pokusech o akademické

psaní. Například neschopností přesně, jasně a srozumitelně formulovat cíl práce. Obtížným

propojováním různorodých metodologických východisek. Analytické části práce se utápí ve

zbytečné deskriptivnosti, která kontrastuje (a dost se vylučuje) s pokusy o esejistkou stylizaci.

Tu ale naopak velmi oceňuji. Od počáteční nejistoty ale dokázala autorka „ujít velký kus cesty“,

vyzkoušet i odvrhnout směry, které nikam nevedly, a pokusit se alespoň trochu zmapovat

neuvěřitelně široký terén. A byť na začátku jejího psaní stálo možná jen osobní okouzlení

tématem, chuť k němu načíst co nejvíc literatury a svému nadšení dát nějaký teoretický rámec

(což rozhodně není málo) a velmi vágní konstatování, „že tvorba ,s obsahem alkoholuʽ se

dlouhodobě těší pozornosti veřejnosti, autorů i literárních teoretiků“, dokázala Marie Kuželová

svou analýzou přinést řadu velmi zajímavých podnětů (např. význam biografického vyprávění

v souvislosti s motivem alkoholu, specifická topografičnost „hospodského“ vyprávění atd.).

I přes výše zmíněné problémy práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce.

Doporučuji ji tedy k obhajobě a navrhuji hodnotit podle jejího průběhu jako velmi dobrou nebo

dobrou.
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